SỞ Y TỂ TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT HOÀI NHƠN        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTHN-KSBT Tam Quan, ngày       tháng  10   năm 2025
V/v tăng cường công tác

truyền thông, phòng, chống bệnh

bại liệt trên địa bàn

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công văn số 2980/SYT-NVY ngày 06/10/2025 của Sở Y tế

tỉnh  Gia  Lai về việc tăng cường công tác truyền thông, phòng, chống bệnh bại

liệt trên địa bàn tỉnh;

Để chủ động ngăn chặn nguy cơ dịch bệnh bại liệt tái xuất hiện trên địa

bàn và duy trì thành quả thanh toán bệnh bại liệt, Trung tâm Y tế Hoài Nhơn yêu

cầu các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật.

- Là đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp

liệt mềm cấp nghi ngờ bại liệt tại cộng đồng và các cơ sở y tế.

- Phối hợp với Khoa Xét nghiệm- Chẩn đoán hình ảnh thực hiện việc lấy

mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu bệnh phẩm đúng quy định của Bộ Y tế tại

Quyết định 5412/QĐ-BYT.

- Chủ động tham mưu lãnh đạo xây dựng và kế hoạch triển khai các hoạt

động truyền thông phòng, chống bệnh bại liệt trên địa bàn phụ trách, nội dung

truyền thông bám sát các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 689/GDSKTW ngày

29/9/2025 và Công văn số 2980/SYT-NVY ngày 06/10/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các Trạm Y tế phường khẩn trương rà soát tỷ lệ

tiêm chủng vắc xin bại liệt (OPV/IPV) trên địa bàn. Xác định các phường có tỷ

lệ tiêm chủng thấp hoặc chưa đạt tiến độ theo chỉ tiêu kế hoạch để đề xuất, tham

mưu cho Trung tâm Y tế triển khai kế hoạch tiêm bù, tiêm vét, đạt hiệu quả. Báo

cáo kết quả cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 10/10/2025.

- Tăng cường công tác thông tin, liên lạc với Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh để đảm bảo cung ứng đầy đủ, liên tục vắc xin bại liệt trong chương trình

tiêm chủng mở rộng.

2. Các Khoa phòng điều trị

- Chủ động rà soát, chuẩn bị sẵn thuốc, vật tư, thiết bị cần thiết cho công

tác chẩn đoán và điều trị bệnh bại liệt.

- Tổ chức tốt việc thu dung, sàng lọc, cấp cứu và điều trị bệnh nhân bại

liệt theo đúng hướng dẫn chẩn đoán, điều trị của Bộ Y tế, tránh để xảy ra các

trường hợp tử vong do bại liệt.

- Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm

chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh.

3. Trạm Y tế các phường.

- Triển khai rà soát tỷ lệ tiêm chủng vắc xin bại liệt trên địa bàn, tổng hợp

báo cáo cho Trung tâm Y tế Hoài Nhơn qua Khoa Kiểm soát bệnh tật để tổng

hợp báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tham mưu UBND phường tổ chức các chiến dịch truyền thông tại cộng

đồng dưới nhiều hình thức (hệ thống loa truyền thanh, họp tổ dân phố, phát tờ

rơi, băng rôn...) nhằm vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin phòng

bệnh bại liệt đầy đủ, đúng lịch; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài

đặt và sử dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên ứng dụng VNeID để quản lý hoạt

động tiêm chủng cá nhân, nội dung truyền thông bám sát các nội dung chỉ đạo

tại Công văn số 689/GDSKTW ngày 29/9/2025 và Công văn số 2980/SYT-

NVY ngày 06/10/2025.

 Các đơn vị tiếp tục thực hiện tốt việc báo cáo ca bệnh trên Hệ thống quản

lý giám sát bệnh truyền nhiễm - Thông tư 54/2015/TT-BYT theo đúng quy định,

hướng dẫn của Bộ Y tế.

Trung tâm Y tế  Hoài nhơn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các phường (phối hợp);

- Lãnh TTYT;

- Trang TTĐT đơn vị;

- Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T10:17:41+0700
	 - BÌNH ĐỊNH
	NGUYỄN HOÀNG đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T11:02:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T11:02:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T11:02:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!